
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
"ОБ УПРОЩЕННОМ ПОРЯДКЕ ОБРАЗОВАНИЯ И РЕГИСТРАЦИИ ПРАВ 

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ " 
от 4 февраля 1999 года   № 29   г. Душанбе 

 
Во исполнение плана мероприятий по реализации среднесрочной экономической 

программы Правительства Республики Таджикистан на период с 1 ноября 1998 года по 30 
марта 1999 года, утвержденной Президентом Республики Таджикистан 25 ноября 1998 года, 
Правительство Республики Таджикистан постановляет: 

Утвердить прилагаемый Упрощенный порядок образования и регистрации прав 
землепользования. 

 
Председатель Правительства 
Республики Таджикистан       Э. Рахмонов  

Утвержден 
Постановлением Правительства 

Республики Таджикистан 
от 4 февраля 1999 года  № 29 

 
 

УПРОЩЕННЫЙ ПОРЯДОК ОБРАЗОВАНИЯ  И 
РЕГИСТРАЦИИ ПРАВ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ 

 
Подготовка землеустроительных материалов по образованию дехканского 

(фермерского) хозяйства и государственная регистрация права пользования землей 
осуществляется Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству при Правительстве 
Республики Таджикистан и его органами на местах в соответствии со статьей 15 Земельного 
Кодекса Республики Таджикистан. 

Устанавливается следующий порядок образования и государственной регистрации 
землепользования: 

1. Заявление гражданина в районный земельный комитет о выделении земель для 
организации дехканского (фермерского) хозяйства. 

2. Рассмотрение заявления председателем района, города и поручение райкомзему на 
подготовку землеустроительного дела, которое содержит следующие документы: 

а) акт и чертеж выбора земельного участка, отводимого для организации дехканского 
хозяйства; 

б) решение землепользователя (колхоза, совхоза, межхоза) об отводе земельного 
участка дехканскому хозяйству; 

в) решение джамоата (селькомзема) об образовании дехканского (фермерского) 
хозяйства; 

г) справка райкомзема о земельном пае; 
д) представление райкомзема об утверждении материалов отвода земель председателю 

района, города; 
е) решение председателя района, города об утверждении материалов отвода земель и 

образовании дехканского хозяйства; 
ж) план земель дехканского хозяйства. 
3. Оформление земдела по отводу земель и передача материалов в Комитет по 

земельным ресурсам и землеустройству при Правительстве Республики Таджикистан для 
выдачи Сертификата на право пользования землей. 



4. Государственная регистрация Сертификата на право пользования землей в 
райкомземе и выдачи его землепользователю. 

5. Протокол и чертеж переноса границ землепользования в натуру (закрепление границ 
на местности). 


